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Motto:

"Rány a poranění se hojí podle určitých

zákonů.

Příroda se neřídí podle Tebe,

nýbrž Ty se musíš řídit podle Ní".

(Paracelsus 1495)

1. Úvod

Problematika ošetřování chronických ran v současné době zaujímá podstatnou

a značně složitou část ošetřovatelského procesu.

V posledních letech se zřetelně zvýšily znalosti o hojení ran a faktorech s hojením

spojených. Zdokonalily se konzervativní i radikální způsoby ošetřování ran. Zavádějí

se nové chirurgické a chirurgicko-plastické metody. Používají se rozmanitá biologická

krytí, včetně bioinženýrských tkání.

Farmaceutický průmysl přinesl na trh stovky nových krytí a obvazového materiálu,

pozitivně se uplatňujících v jednotlivých fázích hojení. Tato krytí , označovaná jako

„ moderní ", spojená s novým a zcela odlišným způsobem ošetřování ran, nahrazují

a postupně vytěsňují dosud používanou „klasickou" léčbu, prováděnou různými

masťovými externy, obklady apod.

Pro úspěšnou taktiku léčby moderními obvazy, je nutné znát charakteristiku

jednotlivých skupin obvazů, abychom je uměli správně použít. Musíme vědět,

co konkrétního po daném obvazu žádáme. Zde je velice důležité posouzení rány.

Nedokonalý odhad rány = nevhodná volba obvazu.

Neméně důležité je i ekonomické hledisko. Příznivý poměr mezi cenou obvazu

a jeho profitem. Při léčbě moderními obvazovými materiály se též zaměřujeme

i na komfort léčeného nemocného, na co nejkratší dobu léčby a bezbolestnost převazů.

Vzhledem к tomu, že již 5 rokem pracuji s materiály moderního krytí, zaměřila

jsem se, proto ve své bakalářské práci na efektivnost a léčbu chronických defektů

vlhkou terapií. Zjištěné poznatky by měly sloužit ke komplexnějšímu pohledu

a citlivější ošetřovatelské péči při fázovém ošetřování ran.
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2. Cíle

Cíl práce:

Cílem práce bylo zjistit, zda dochází к rychlejšímu a kvalitnějšímu zhojení

defektů pomocí vlhké terapie oproti stávajícímu klasickému způsobu léčby. Porovnání

ekonomických aspektů při léčbě klasickou metodou a léčbou pomocí vlhké terapie.

Hypotézy:

H1: Hojení a léčba defektů vlhkou terapií je efektivnější oproti léčbě

klasickou metodou.

H2: Užívání moderních obvazových materiálů je levnější než klasická léčba.

H3: Užití vlhké terapie je časově méně náročné na převazy než klasická léčba.

3. Teoretická část

Kůže

Základem pro porozumění procesu hojení ran jsou především dostatečné znalosti

o kůži, její funkci, stavbě a cévním zásobení.

Kůže je považována za jeden z největších orgánů lidského těla, který souvisle

pokrývá povrch celého těla s výjimkou tělesných otvorů. U dospělého jedince činí

plocha kožního povrchu až 2 m2 a tvoří 15 % tělesné váhy. Kožní povrch není rovný,

je prostoupen vyvýšeninami, zbrázděn rýhami a záhyby.

3.1. Struktura kůže, funkce a cévní zásobení kůže

Struktura :

Kůže se skládá ze tří základních vrstev: epidermis ( epidermis )

korium ( škára)

tela subcutanea ( podkoží)

Epidermis

je zevní vrstva kůže tvořená vícevrstvým dlaždicovým rohovatějícím epitelem.

Skládá se z pěti vrstev morfologicky od sebe lišících se buněk:

Stratum basale (basální vrstva) je spodní vrstvou epidermis, naléhající na bazální

membránu, která epidermis odděluje od škáry.
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Tvoří ji jedna řada světlých cylindrických buněk (keratinocytů) s velkým obsahem

vody a sytě se barvícím jádrem. Tyto buňky, kterých je v bazální vrstvě 95 %, mají

vysoký mitotický potenciál, neboť zajišťují průběžnou regeneraci epidermis.

Dělení a vyzrávání buněk, regulované především růstovými faktory, trvá

od nejspodnější vrstvy až po definitivní keratinocyty rohové vrstvy (korneocyty),

přibližně 28 dní. Zbývajících 5 % buněk ve stratum basale připadá na melanocyty -

pigmentotvorné buňky, které produkují kožní pigment melanin.

Stratum spinosum (vrstva buněk ostnatých) se skládá z několika nad sebou

uložených řad buněk. Přesto, že buňky mají ostnaté výběžky, naléhají těsně nad sebe

a v určitých místech jsou na buněčných membránách patrná ztluštění. lato

desmosomální ztluštění jsou fixačními body tonofibril. (5, 2)

Buňky vrstvy stratum spinosum mají rovněž dosti vysokou mitotickou aktivitu,

i když nižší než buňky předcházející. Proto také stratum basale a stratum spinosum

se sumárně označují jako stratum germinativum . Ve stratum spinosum jsou dále

tvarově odlišné buňky Langerhansovy , kterým náleží důležitá úloha při imunitních

reakcích kůže a Merkelovy buňky.

Stratum granulosum (vrstva buněk zrnitých) má důležitou funkci

ve fyziologickém procesu rohovatění. Buňky, jak jejich název napovídá, obsahují

drobná zrnečka keratohyalinu - prekurzoru keratinu. Morfologické a funkční odchylky

v této buněčné vrstvě se odráží do patologického rohovatění kůže.

Stratum lucidum (vrstva buněk světlých) se skládá z několik řad translucentních,

bezjaderných buněk se ztrátou keratohyalinových zrn. Tato vrstva se aktivně podílí

na permeabilitě kůže a jejím vodním hospodářství.

Stratum corneum (rohová vrstva) tvoří několik řad plochých, stříškovitě na sebe

naléhajících, keratininovaných buněk s chudým obsahem vody - korneocytů. Tyto

buňky se průběžně odlučují a proto se můžeme někdy setkat s názvem - stratum

disjunctum, vyjadřující deskvamaci nejpovrchnějších řad rohové vrstvy. Kožní povrch

je pokryt tzv. kožním filtrem, který tvoří ochranný kožní plášť (s lehce kyselou

hodnotou pH 5,5) proti chemickým, mikrobiálním a některým fyzikálním účinkům

zevního prostředí.

Korium (škára, dermis)

se nachází těsně pod epidermis, od které ji dělí bazální membrána.

Hranice epidermis-dermis je nerovná, zvlněná, což odpovídá vybíhajícím čepům

epidermis do škáry a opačně horní části dermis do epidermis.
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Podle tohoto členění se ve škáře rozlišují dvě pod sebou uložené části:

• pars papilláris (papilární - horní vrstva),která obsahuje hlavně buněčné

elementy a husté kapilární pleteně cév,

• pars reticularis (síťová - spodní vrstva), ve které převažují svazky

kolagenního a elastického vaziva, orientovaného ve směru štěpitelnosti

kůže. (5, 2)

Struktura dermis je velmi pestrá . Elementárními stavebními kameny této vrstvy jsou:

• Základní substance gelovitého charakteru, obsahující tkáňový mok, vodu,

kyselé mukopolysacharidy, proteiny, glukózu, minerální látky a další výživné

složky.

• Vazivo kolagenní, elastické a retikulinová vlákna. Kolagenní vlákna jsou

uspořádána ve snopcích ve směru mechanického namáhání. Dodávají kůži

pevnost, zatímco elastická vlákna zajišťují nejenom její pevnost, ale

i pružnost.

• Buněčná složka. К buněčné součásti epidermis patří jednak fixní buněčné

elementy - fibrocyty, produkující prekurzory kolagenu a elastin,

glykoproteiny a histiocyty. Pohyblivé buňky - mastocyty (žírné buňky),

lymfocyty

a makrofágy, které uvolňují řadu zánětlivých mediátorů, růstových hormonů

a cytokinů uplatňujících se při hojení rány.

Škára má bohatou cévní síť uspořádanou do tří vrstev s vertikálním propojením. Z

nejhořejší vrstvy vycházejí kapilární kličky do papil koria, které se podílí na výživě

bezcévné epidermis.

Ve škáře začínají lymfatické cévy , dále se zde nacházejí senzitivní nervová

zakončení s receptory pro různé druhy čití:

Merkelova tělíska - pro hluboké taktilní čití,

Meissnerova zakončení - pro vnímání povrchového taktilního čití,

Krauseho receptory - pro chlad,

Ruffiniho tělíska - fungují jako receptory tepla,

Vater-Paciniova tělíska - zprostředkovávají pocity tlaku, volná nervová

zakončení pro bolest.

V dermis jsou uloženy žlázy mazové, malé a velké potní žlázy a vlasové folikuly.

Tato adnexa, která jsou ektodermálního původu, stejně jako epidermis, se uplatňují


[…]


e) jiné, jaké

10. Udávají vaši nemocní při převazech bolest?

a) ano

b) ne

c) někdy

příloha č. 6 с)

11. Jak dlouho vám trvá 1 převaz defektu ?

a) 5 min.

b) 10 min

c) 15 min.

d) jak dlouho, kolik minut

12. Myslíte si, že převaz moderní metodou je rychlejší než klasickou metodou ?

a) ano

b) ne

13 . Pracujete ráda s materiály moderního krytí ?

a) ano

b) ne

c) nemám možnost užívat moderní krytí

14. Podle vašich zkušeností metoda vlhké terapie ?

a) snižuje frekvenci jed. převazů ano ne

b) snižuje bolestivost při převazech ano ne

c) urychluje hojení defektu ano ne

d) šetří čas SZP při oš. nemocných ano ne

e) práce s moderním krytí je pro SZP

zajímavá a přináší efekt ano ne

15. Je na vašem pracovišti dostatek materiálu pro moderní metodu vlhkého krytí?

a) ano

b) ne

c) léčíme pouze klasickou metodou

16. Jaké zkušenosti mají vaši lékaři s metodou vlhkého krytí?

a) dobré, přiklánějí se více к této léčbě než léčbě klasické

b) zkušenosti nemají, ani nemají zájem léčit pomocí vlhké terapie

c) jiné a jaké

Příloha č.7

OŠETŘOVÁNÍ RAN - DOKUMENTACE

Jméno, příjmení (nalepit štítek) Datum zavední:

List č.

Charakteristika kožní léze Lokalizace rány (viz schéma)

Analýza rány Povaha rány

Dekubitus Epitelizace
Ulcus cruris Granulace
Gangréna Fibrinový povlak
Jiná Nekrotická tkáň

Jiná

Exsudát Zápach Okraje rány

Bílý Ostrý Ohraničené

Žlutý Lehký Neohraniče
né

Zelený Žádný Klidné Stupeň dekubitu
Krvavý Edém Počet bodů dle Nortonové

Velikost rány Bolest Popis rány při 1. ošetření:

Délka Mírná

Popis rány při 1. ošetření:

Šířka Střední

Popis rány při 1. ošetření:

Hloubka Silná

Popis rány při 1. ošetření:

Při převazu

Popis rány při 1. ošetření: Popis rány při 1. ošetření:

Celkový stav nemocného

Popis rány při 1. ošetření:

Věk nemocného Dieta

Popis rány při 1. ošetření:

Diabetes mellitus Hydratace

Popis rány při 1. ošetření:

Srdečně-cévní onem Obezita

Popis rány při 1. ošetření:

ICHS DK Anemie

Popis rány při 1. ošetření:

Imobilita Jiné Další převaz dne:
Podpis:

Infekční onem.

Další převaz dne:
Podpis:

Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas: Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas:

Další převaz:

Podpis :

Další převaz:

Podpis:

Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas: Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas :

Další převaz:

Podpis :

Další převaz:

Podpis:

Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas : Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas:

Další převaz:

Podpis:

Další převaz:

Podpis:

Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas: Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas :

Další převaz:

Podpis :

Další převaz:

Podpis :

Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas : Datum převazu :

Velikost rány (cm):

Popis ošetření:

Čas :

Další převaz:

Podpis :

Další převaz:

Podpis :

Datum převazu :

Velikost rány (cm) :

Popis ošetření:

Čas : Datum převazu :

Velikost rány (cm) :

Popis ošetření:

Čas :

Další převaz :

Podpis :

Další převaz :

Podpis :

Datum převazu :

Velikost rány (cm) :

Popis ošetření:

Cas : Datum převazu :

Velikost rány (cm) :

Popis ošetření :

Čas :

Další převaz :

Podpis :

Další převaz :

Podpis :

Závěrečné hodnocení:

CENÍK POUŽITÝCH MATERIÁLŮ

Materiály pro vlhké hojení (moderní kryti)

TenderWett á 1 ks průměr 5,5 cm 56,-Kč

Inadine á 1 ks vel. 5 x 5 cm 23,- Kč

Inadine á 1 ks vel. 9,5x9,5 cm 33,-Kč

Combiderm á 1 ks 118,- Kč

Granuflex s okrajem á 1 ks vel. 10 x 10 cm 62,-Kč

Granuflex extra tenký á I ks vel. 7,5 x 7,5 cm 58,- Kč

Granuflex extra tenký á 1 ks vel. 10 x 10 cm 73,-Kč

Actisorb plus á 1 ks 96,- Kč

Tielle á 1 ks 119,-Kč

Bactigras á 1 ks vel. 10x10 cm 12,- Kč

Bactigras á 1 ks vel. 5 x 5 cm 6,-Kč

NU-GEL á 1 ks 220,- Kč

Ostatní použitý materiál

Sterilní mulový čtverec á 1 ks 8,- Kč

Obinadlo hydrofilní á 1 ks 4,60 Kč

Obinadlo elastické á 1 ks 15,- Kč

Náplast

Betadine mast 49,- Kč

Betadine roztok 120 ml 147,-Kč

Betadine roztok 1 000 ml 490,- Kč

Braumovidon mast 108,-Kč

Rivanol 500ml 25,- Kč

Ringerův roztok á 250 ml 20,-Kč

Ringerův roztok á 500 ml 37,- Kč