Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Ludmila Rejchlíková
Název BP Efektivnost a léčba chronických defektů pomocí moderních obvazových materiálů
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství kombinovaná
Oponent BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Práce se zabývá aktuálním tématem hojení ran novými prostředky.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Kdo byl u nás průkopníkem moderních obvazových materiálů?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 23. 5. 2006

Podpis vedoucího BP: